Essekini

§. I. Essekini, quod caput et metropolis est Regni Slavoniae, occasionem 
praebet Laconicam ejusdem regni notitiam ingerendi. Itaque, hujus regni 
scutum sunt: Tres canes albi (venaticos nuncupant) in campo viridi decurrentes. 
Regio haec, quae in praesens Slavoniae vocabulo insignitur, a Pannoniis tenta 
fuisse perhibetur: qua ratione etiam Saviam Pannoniam appellatam fuisse 
referunt scriptores. Porro, Slavinos septentrionales olim Danubii partes, ad 
Mare Balticum incoluisse, indeque in Mysiam, (Bosniam nempe) Pannoniam 
et Thraciam migrasse et circa annum Christi sexcentesimum, Dravum inter 
et Savum 
 umina se medios recepisse, praeterquam quod in prima hujus 
descriptiones parte suo loco docuimus, plurium etiam Regni Ungariae 
scriptorum adsertione manet � rmum. Hinc factum haud circa abusum, ut sub 
uno Slavoniae nomine, complures olim provinciae veluti Croatia, Bosnia, 
Dalmatia, uno pariter vocabulo Illyricum  dictae, comprehenderentur. Caeterum 
plagam, quae Slavonia stricte et ex vero audit, vetere etiam divisione servata, 
ab oriente Danubius, ab occidente Vindorum Marchia (Carnioliam intellige), 
a septemtrione Ungaria cum Dravi tractu, a meridie tandem Servia, Bosnia, 
Croatia, insuper Savi 
 umen concludunt. D. Ladislaus eodem, quo Croatiam 
ac Dalmatiam (post fata nempe domestici regis Zvonimiri appellati, verius 
optimatum delatione, quam antelati regis conjugis, D. Ladislai sororis Lepe 
dictae, e testamento resignatione) provinciam quoque hanc in nomen Ungarici 
imperii adscripsit. Proinde

§. II. Essekinum quod olim Mursa, nunc vulgo Essek dicitur, antiqui 
Slavini etiam Odsek appellabant, eo quod 
 uvius Dravus ab occidente de
 uens 
et septentrionale urbis latus transmittens, quasi terrae urbem continentis partem, 

 uxu suarum aquarum praeciderit. Haec urbs, quae jam in percelebre fortalitium 
rarâ structurâ consurrexit et claritate et famâ dives, non tantum Regni Slavoniae 
caput et metropolis, sed et caeterorum adjacentium � nium est propugnaculum: 
duobus vicinis suburbiis, nonnisi ad quadrantem horae superiore, occidentem 
versus et dimidiâ fere horâ inferiore, orientem respiciente, cincta manet; 
memorato Dravo extra munimenta 
 uente omnesque tres praenuncupatas 
civitates transgrediente et post semi-alterum milliare Danubio illabente.

§. III. Dum adhuc Mursae adpellationem retineret coloniaque sub 
Romanorum imperio audiret, pontem lapideum trans Dravum ad inferius 
suburbium, quo in loco actu molendina est conspicere, obtinebat; ast multifario 
bellorum incursu, jam ex integro est demolitus, ut pene ipsa vestigia sese 
conspectui subducere nitantur.
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§. IV. Ea dum Odsek nominaretur Slavoniorum potestati suberat; exinde 
Ungaris, quâ ad annum 1527. potiebantur, obvenit; rebus dehinc bellorum 
turbine involutis Ottomanici dominatus facta est ancilla. Haec inter fuerat eidem 
pons e quercinis fulcris constructus, non solum utramque Dravi ripam jungens, 
sed et potentissima stagna sane ad usque munitionem oppidi Darda, 8565 
passibus in longitudine adoperiens: in latitudine autem tres quatuorve currus 
una transmittebat. A Solymano Ottomanico imperatore is extructus fuisse fertur, 
circa annum 1529. postquam Nandor alba seu Belgradum ejusdem cessisset 
potestati: quo barbara gens pro commodo ad inferenda Christicolis incommoda 
usa fuit. Cumque idem pons repetitis vicibus a Caesareis cohortibus anno 
duntaxat 1687. sub comite Leslejo demoliretur, nihilosecius tamen rursus hostili 
studio redintegratus extitisset, mansissetque in Ungariae, contiguorumque 
locorum manifestam perniciem, tandem a ducibus Lotharingiae et Bavariae, 
Caesaris machinis disjectus, vulcano demum absumptus fuit.

§. V. Tempore, quo eandem Turcae incolebant, nec quicquam in ea 
renovatum, demptis unico muro de una ad altream partem ducto atque sudibus 
sive palis ad fossae oram adpositis. Tametsi autem sub istud Turcarum tempus, 
genti Christianae inter eosdem incolatum retinere fas extiterit: nefas tamen erat 
eorundem animarum curatoribus � xam inter eos stationem habere. Patres igitur 
de provincia nostra in adjacente pago Antin adpellato, moram ducentes, ad 
vivi� candum in � de Christicolas, pabulandumque eosdem sacris ministeriis, eo 
crebro transibant. Intercurrente postea Arschaniana clade postquam Caesareus 
miles Dravum transivisset, Turcaeque relicta urbe excessissent, quidam P. 
Simon a Nimczi, praefatae alumnus provinciae, cum nonnullis Slavinis duci 
Bavariae processit obviam, Turcas Caesarea legione correptos, terga vertisse, 
urbemque in potestate esse annuncians. Itaque novitate rei exhilaratus, 
gemino incommodo, utpote pugnae necessitate et victoriae incertitudine 
liberatus, urbem cum cohortibus die, quae pervigilio D. Archangeli Michaelis 
sacrari consvevit, anno recuperatae salutis 1687. ovans ingressus fuit, sub 
auspicatissimis insignibus gloriosae reminiscenciae Leopoldi I. quo ex tempore 
augustissimae domui Austriacae in laurum: incolis in blandum solamen esse 
coepit, atque hodiedum est.

§. VI. Porro fortalitium praefatum, cui primum lapidem posuit illustrissimus 
D. Joannes Josephus L. B. de Pekers, generalis campi mareschalli locumtenens, 
aedi� cari coeptum anno 1710. muris undique cinctum completumque extitit 
anno supra mille septingentos decimo nono. Eodem anno inchoata fuit pataria 
Summi Ponti� cis Innocentiana dicta. Anno deinde 1762. sub augustissima 
Caesarea et regio-apostolica majestate Maria Theresia, actu feliciter regnante 
plerisque praenuncupati fortalitii lateribus cum prioribus munimentis, ex 
ea praecipue parte, quae orientem versus, inferius respicit suburbium, prout 
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et prominente colliculo, ad praecavendas hostium latebras, sublatis: recens 
instauratio, securitatem pollicens tutam, successit. Circa fortalitium triplicia sunt 
fossata, moenibus in transversum plurimis aculeatis praemunita, eaque (fossata 
nempe) a decurrente Dravo inundari queunt. Trans Dravum item septentrionem 
versus existit propugnaculum, undequaque jam forti� catum, in quo una porta, 
Dardam1 versus. Fortalitio huic, in quo perspeciosa viget civitas, tres sunt 
portae: ad oram Dravi una, dicta Aquatica; ad meridiem altera dicta porta nova, 
tertia ad superius suburbium in occidentem, quae Valpoviensis dicitur. Singulae 
portae praeter interiores clausuras, ad pontes cataractis clauduntur. Civitatis 
longitudo 188 largitudo 88, orgias habet. In medio civitatis existit praegrandis 
Ss. Trinitatis statua, e regione autem statuae palatium trium contignationum, 
mirae amplitudinis, cui par haud invenitur in toto Slavoniae regno. Ad haec 
domus decoro ordine compositae, armamentarium, aliaeque militares structurae 
ad defensionem urbis percommodae, visuntur. Memorata civitas in planitie 
sane locata, peramoenis pomoeriis intus, foris autem amplissimis campis atque 
hortis cincta. Distat Buda 34 milliaribus Germanicis, Vukovarino ab oriente 4. 
Valpova ab occidente tribus, Diakova a meridie 5. Nulli subest episcopo, sed 
immediate in spiritualibus ab archiepiscopo Strigoniensi dependet.

§. VII. Hoc in fortalitio est bina ecclesia, altera RR. PP. Societatis Jesu, una 
cum residentia eorundem ad portam Valpoviensem, qui et curam parochialem 
exercent. Ad portam Aquaticam, simul cum conventu PP. Capistraneae provinciae 
altera; quo in loco ex perclementi concessione gloriosae reminiscentiae 
augusti olim imperatoris et Ungariae regis Josephi I. Anno reparatae salutis 
1709. lapis fundamentalis ecclesiae S. Crucis dictae, per illustrissimum et 
reverendissimum D. Georgium Patacsich de Zaezda, episcopum Bosnensem, 
die 9. Maji, in quam Ascensionis Dominicae festivitas inciderat, positus 
fuit. Ss. D. PP. Clemente XI. ecclesiam DEI gubernante, Josaphato L. B. de 
Creisz, generali vigiliarum praefecto, praesidiique hujus commendante, P. vero 
Antonio a Belgrado, praedictae provinciae dif� nitore emerito conventusque 
guardiano. Et quia exigua admodum FF. habitatio habebatur, pro meliori eorum 
accommodatione, novi conventus pariter fundamentalis lapis positus est, 
sequenti cum inscriptione:

In DEI Nomine Amen

Gratiâ Aeterni Numinis adjuti auxilioque speciali benefactorum nostri 
ordinis, imposuimus hocce in tractu lapidem fundamentalem pro conventu 
nostro continuando PP. Franciscanorum observantium provinciae Bosnae 

1 Corr. ex Tardam.
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Argentinae, in honorem Ss. et individuae Trinitatis, B. Deiparae V. Mariae, S. P. 
nostri Seraphici Francisci et omnium sanctorum sub titulo Ss. Crucis, feliciter 
nunc ecclesiam gubernante Summo Ponti� ce Clemente XII., et  invictissime 
regnante augustissimo catholico-Romanorum imperatore CAROLO VI. ejusdem 
arma victrice manu sublevante serenissimo principe Eugenio de Savoja, 
regni vero Slavoniae supremo gubernatore et actuali generali commendante 
fortalitii Essekinensis excellentissimo D. Joanne Antonio comite de Locatelli, 
assistentibus supremo ingenierio Laitinantio illustrissimo domino Joanne 
Michaele Heis et illustrissimo domino Ignatio de Seng supremo directore 
camerati Slavoniae, superiore autem provinciali praefatae provinciae A. R. P. 
Joanne de Straxemano et conventus guardiano R. P. Martino ab Essek, anno 
1731. die 6. Julii.

                                     Le Comte de Locatellj
     Joannes Fridericus Heis, vice-colonellus et ingenierius

§. VIII. Anno deinde 1752. cura et industria Admodum R. Patris Josephi 
Jankovich, ministri provincialis et dif� nitoris generalis ordinis, nedum 
ecclesia ab intus quoad ornatum disposita, verum etiam illustrata fuit. In 
qua ara principalis Inventioni S. Crucis est dicata, ex dextero autem latere in 
eadem sunt arae sequentes: Seraphici patriarchae D. Francisci, S. Josephi, S. 
Catharinae virginis et martyris; ex sinistro autem: S. Joannis Nepomuceni, 
S. Antonii de Padua, S. Annae. Infra chorum a dextris ara ad Praesepe, a 
sinistris vero S. Didaci. Porro demolita priore conventus structura, noviter ex 
integro aedi� catus magni� ceque exornatus extitit idem conventus, dum ex una 
intermediantis plateae parte (ea nempe, quae continet ecclesiam) conventus 
inchoatus et per convexum arcum, supra plateam continuatus: ad alteram, 
e regione, meridiem versus, in amplum productus, majus corpus in quatuor 
tractus perspeciose dispositum effecit: refectorium in orienti tractu obtinens et 
quod rarum est, totius provinciae conventus et residentias cum suis ecclesiis, 
mira structura ad latera mensarum e promiscuis lignorum particulis, haud secus 
ac multicolore picturas expressas repraesentat. Exiguum typographeum in usum 
solius provinciae, pro exprimendis directoriis et thesibus concessum, ibidem 
extat. Sunt de familia religiosi 38 parochiae jam ecclesiasticis cessae, solum 
ad pagos Tenja, Dalj et Erdud pro spiritualibus servitiis a nostris excurritur. 
Honori� ca et haud postrema commendatione digna FF. hujus coenobii, a 
Christicolis Essekiensibus, de eorundem fervido et apostolico zelo, triplicis 
generis instrumenta, reperire poteris in hacce descriptione. Sect. 21.

§. IX. In ecclesia hujus conventus ad majus altare existit Gratiosa B. V. 
Mariae statua, tempore revolutionis per D. Praefectum Siklosiensem Essekinum 
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allatam et nostris partibus pro publica populi veneratione exhibita, ab eoque 
tempore hodiedum adhuc ibidem existit, post controversiam plane Caesareo-
regia authoritate solutam. Ejus rei bina documenta offero.

Sacra Caesareo-regia Majestas!

Ad pedes Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis vestrae provoluti 
demisissime exponere audemus: ab initio ultimae revolutionis, quando a 
rebellibus totus Comitatus Bernyavariensis populabatur, quemdam Henricum 
Benua tunc in bonis Siklosiensibus praefectum, in sua fuga ad Essek, simulacrum 
B. Virginis, ne a furibundis Calvinistis profanaretur, secum adduxisse et in 
ecclesia PP. Franciscanorum Bosnensium deposuisse, quod a Vestrae Sacrae 
Caesareae Regiaeque Majestatis Slavoniae humillimis populis subditis quasi 
Arca Foederis susceptum fuit et tam invaluit per sacram imaginem versus D. 
Virginem devotio et � des, ut constantissime credamus nostram incolumitatem, 
tam a rebellium furore, quam a pestis strage, per ejus potentem apud Filium 
intercessionem provenisse. Modo sacra imago, ab eodem, aliena tamen 
instigationem, repetitur: pro ea reponenda, ubi antea erat, id est intra Calvinistam 
gentem. Quapropter iterum iterumque in genua prostrati, supplices Vestram 
Sacram Caesaream et Regiam Majestatem exoramus, ne sua arx Essek et suus 
� delis Slavoniae populus ista Sacra Pallade privaretur, imo clementissime 
jubere velit, ut Deiparae statua in loco maneat, ubi Regina Caeli elegit. Pro quali 
clementia, nos ad Deum novas preces fundemus; ipsa Magna Matre favente 
et intercedente, ut pretiosam Vestrae Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis 
vitam ad longos annos servet et pro totius orbis gaudio eandem felicissima 
augusta prole ad consummationem saeculi regnatura ditare dignetur. 

Exaratum Essekini 18. Decemb. anno 1710.

VESTRAE SAC. CAES. REGIAE MAJEST.
                   Humillimi & � delissimi subditi

                N. N. judex nomine omnium civium 
              arcis Essekiensis.

Augustissime & Invictissime Imperator,
Domine, Domine Clementissime!

Benignissimum Majestatis Vestrae sacratissimae mandatum, ratione 
controversiae inter PP. Franciscanorum provinciae S. Ladislai et provinciae 
Bosnensis propter statuam quandam B. Virginis ortae, humillima cum reverentia 
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percepi; cui ut obsequentissime satisfacerem, rem sic se habere comperi: 
Patres Franciscani provinciae S. Ladislai, residentiam habentes Siklosini, 
administrant etiam ibidem parochiam habueruntque statuam B. Virginis, de qua 
controvertitur, in capella quadam � liali, horae circiter spatio Siklosino distante, 
solitaria per se, sed vicina pago Calvinistico Jud vocato, ad quam in festis B. 
Virginis concursus quidem populi � ebat et aliis temporibus raris sacri� ciis 
colebatur. Hanc in primo male contentorum tumultu detulerunt ad ecclesiam 
propriam Siklosinum iidem patres, ubi a Rassianis Graeci ritus fuit ornamentis 
suis spoliata, tandem a praefecto Siklosiensi inde elata ac Essekinum deportata, 
ibique ad publicam populi venerationem patribus Franciscanis provinciae 
Bosnensis tradita, accepta a loci superiore syngrapha, qua se ad restituendum 
eidem praefecto, dum et quando requireretur obligabat. Patres vero provinciae 
Bosnensis in delatae ultro ad se statuae possessione � rmari praetendunt, tum 
quia, cui tempore belli stationis securitatem praebuerunt, aequum censent, ab 
eadem tempore pacis bene� cia sperare, tum quia continuus ex tota Slavonia 
populi concursus et maxima Essekiensis praesidii erga eandem statuam devotio 
retinendam svadent. Nec datam restituendi obligationem morantur, utpote ab 
inferiori superiore, sine altioris superioris licentia et auctoritate factam, eoque 
ipso invalidam. Supplicant proinde humillime statuam hanc sibi ultronee, 
quasi de coelo missam, in primario Majestatis Vestrae praesidio et ipsi et toti 
Slavoniae praesidio futuram, benigne conservari et populum hunc in devotione, 
se in possessione clementissime manuteneri. Porro opinionem meam, quam 
Majestas Vestra Sacratissima clementer exigit, devotissime subjicio et quamvis 
reddendum cuique quod suum est, justitia et depositi natura svadeat, puto tamen 
suf� cientes esse rationes, ad � rmandam patribus Bosnensibus possessionem 
ejusdem statuae ob loci securitatem et majorem populi venerationem, quod 
utrumque Essekini prae priori loco incomparabiliter habetur. Svadent id ipsum 
complura exempla, etiam a canonibus approbata et recentissimum imaginis B. 
Virginis lachrymantis ex Ungaria Viennam translatae. Quam opinionem meam 
Altissimo Majestatis sacratissimae judicio humillime substerno.